Mortuo jam Nævio clarescere Roma cœpit Quintus Ennius.

Eum ex Cicero & Agellio, diximus natum anno Vrb. I^o xiv,
C. Mamilio Turrino, & Q. Valerio Faltone Coss. Quadragenarius in
Sardinia vixit, atque istic M. Porcius Prætorem docuit Græcas lite-
ras: ut est apud S. Aurelium Victorem lib. de Viris illustribus cap.
XLVII. Id fuit anno Vrbis I^o l, L. Cornelio Lentulo, & P. Villio
Tappulo Coss. Anno proximo, T. Quintio Flaminino, & S. Ælio
Pæto Coss. è Sardinia à Catone Romanum est deductus. Cum LXVII an-
num ageret annalem xii scribebat: ut ait Agellius lib. xvii, cap. xxii.
Obiit verò Q. Marcio Philippo, & Cn. Servilio Cœpione Coss. ut ait
Tullius in Bruto, & de Senectute. Quo tempore fuit septuagenarius:
ut ex iisliquet, quæ de natali ejus antea adduximus. Id fuerit totis an-
nis xiv post mortem Plauti. Hieronymus Enni mortem refert uno
anno post, quam Cicero facit; nempe non ad Olymp. CLII annum iv,
sed Olymp. CLIII annum i. Sic enim ad eum annum scribit: *Ennius
Poëta septuagenario major articulari morbo perire: sepultusque in Scipionis
monumento, viâ Appiâ intra primum ab Urbe miliarium. Quidam ossa ejus
Rudiam ex Ianiculo translata affirmant.* Alia etiam quædam de Enni,
quæ reponere nihil attinet, dixi lib. i de Historicis Latinis cap. ii.

Iisdem

Iisdem temporibus claruit P. Licinius Tegula: de quo dubium, idemne sit ac Licinius Imbrex, Poëta Comicus.

P. Licinius Tegula anno Vrbis conditæ IO LIV carmen scriptis à ter novenis virginibus decantandum, ubi antea factum ab Livio Andronico. Livius Patavinus lib. XXI: *Carmen præterea ab ter novenis virginibus cani per urbem jussérunt. Et mox: Carmen, sicut patrum memoria Livius, ita tum condidit P. Licinius Tegula.* Videri possit idem esse ac Licinius Imbrex, antiquus Comœdiarum scriptor. Siquidem Imbrex est incurvum genus tegulæ: unde Plautus Mostell. act. II, sc. VI: *Quod meas confregisti imbrices, & tegulas.* Quasi dicat imbrices, & tegularum alias. Glos. Philox. *Imbrex, καλυπτηρε.* Itaque & Poëtam eundem censet Glandorpius in Onomastico Romano. De Imbrice sic Agellius lib. XXXI, cap. XXI: *Licinius Imbrex vetus Comœdiarum scriptor, in fabula que Næra inscripta est, ita scribit:*

*Nolo ego Næram te vocent, sed Nerienen;
Cum quidem Marti es in connubium data.*

Vbi ne in jambico prima sede sit trochæus, pro *Cum quidem*, malim *Quandoquidem*. Præterea ne sic sede tertia sit trochæus trajectis vocibus malim, *es Marti*. Vel hoc pacto: *Quandoquidem in connubium Marti es data.* Est verò hic Licinius ille, cui inter Comicos quartum locum tribuit Volcatius Sedigitus, apud eundem Agellium lib. XV, cap. XXIV:

Si erit, quod quarto detur, dabitur Licinio.

Ita legendus is versus è Mso. In Stephanicâ, claudicat versus ob defectum vocis *detur*. Quam habet etiam Lilius dialogo VIII. Meminit & hujus Poëtæ Cicero ad Atticum primo de Finibus, & libb. de Divinatione, ac Festus Pompejus in *Imbrex*, ubi hoc ait esse Comici nomen: item in *Obstitutione*: sed istic vocatur C. Licinius Imbrex. Fortasse igitur diversus fit ab illo Livii Licinio Tegula, qui ab eo *Publius* vocatur.

Fuere etiam tum Cæcilius Comicus, & M. Pacuvius Tragicus.

Cicero in Bruto: *Mitto C. Lælium, P. Scipionem. Etatis illius ista fuit laus, tanquam innocentia, sic Latine loquendi; non omnium tamen: nam illorum æquales Cæcilius, & Pacuvius male locutos videmus.* De iisdem sic in Chronicô Hieronymus ex Tranquillo.

Olymp. CL, an. II, Statius Cæcilius Comœdiarum scriptor clarus habetur, natione Insaber Gallus, & Enni primum contubernalis. Quidam Mediæ laxensem

Ianensem ferunt. Mortuus est anno post mortem Enni, & juxta Ianiculum sepultus. De eodem sic Agellius lib. iv, cap. xx: Statius servile nomen fuit. Plerique apud veteres servi eo nomine fuerunt. Cæcilius quoque ille Comædiarum Poëta inclitus servus fuit: & propterea nomen habuit Statius. Sed postea versus est, quasi in cognomentum: appellatusque Cæcilius Statius. In Cæciliis fabulis Aſotus fuit: quod nomen & fabulæ sua fecerat Euthycles Comicus, & è Latinis Ennius. In iisdem Synaristulæ; teste Agellio lib. xv, cap. xv. Quomodo & è Græcis fabulam inscriperant Crates, ac Menander. Sed & alias plurimas fabulas: quarum nomina ac fragmenta collegit Robertus Stephanus. Quamquam verò Cicero, ad Atticum scribens, malum vocet Latinitatis auctorem: Volcatius tamen Sedigitus inter Comicos ei dat principatum.

De Pacuvio sic in Chōnico Hieronymiano: *Olymp. CLVI, an. IIII:*
Pacuvius Brundisinus, Tragœdiarum scriptor, clarus habetur: vixitque Romæ, quoad picturam exercuit, ac fabulas vendidit. Deinde Tarentum transgressus prope nonagenarius diem obiit. Fuit vero Pacuvius ex sorore Enni natus: qui avunculi vestigis insistens, artem Poëticam scenæ gloriâ fecit clariorem, ut ait Plinius lib. xxxv Hist. Nat. cap. iv. Fuit in fabulis ejus Orestes, sive Dulorestes. Meminere Festus ac Nonius. De eadem apud Ciceronem in dialogo de Amicitia sic loquitur C. Lælius:
*Qui clamores tota cavea nuper in hospitis mei, & amici M. Pacuvii novafa-
bula, cum ignorantे Rege, uter esset Orestes, Pylades Orestem se esse diceret, ut
pro illo necaretur: Orestes autem ita ut erat, Orestem se esse perseveraret?* Stantes plaudebant in re facta: quid arbitremur in vera facturos fuisse. Acta Romæ anno Vrbis I^o c xxiv, C. Sempronio Tuditano, & M. Aquilio Nepote Coss. Etiam in ejus fabulis *Epistola*: quomodo & Euthy-
cles antea fabulæ nomen dederat ἀσωτε sive θησαλῆς.

Pacuvio aliquanto junior Attius fuit; sic tamen, ut eodem aliquanto tempore fabulam docuerint.

Cicero in Bruto: *Attius iisdem ædibus ait, se & Pacuvium docuisse
fabulam, cum ille, LXXX, ipse XXX.* Conferamus cum istis, quæ Petrus Crinitus scribit lib. i de Poëtis Latinis, cap. v: *Pacuvius paulo senior,
fuit L. Attio, & in iisdem ædibus, ut refert M. Cicero, fabulas docere, pau-
cis quidem annis interposuere.* Videlicet Crinitum decepere corrupti Ci-
ceronis codices; in quibus ædibus scriptum esset pro ædibus. Ex Ædi-
bus iis sine dubio fuit P. Licinius Crassus Mucianus, qui ædilis curu-
lis fuit anno Vrbis I^o c xiv, C. Lælio Sapiente, & Q. Servilio Cæ-
pione Coss. Est is, qui habuit rerum bonarum maxima & præcipua quin-
que;

L A T I N I S.

que; quod esset ditissimus, quod nobilissimus, quod eloquentissimus, quod Iurisconsultissimus, quod Pontifex Max. ut ex Sempronio Asellione Agelius refert lib. x, cap. xiiii. Praeterea, contra quam scribit Crinitus, neque hoc dicit Cicero, paucos fuisse annos interposito, inter tempus, quo Pacuvius prius, ac postea Attius doceret: sed scribit eodem anno docuisse: et si Attius foret totis l annis junior. Adi & Agelium lib. xiiii, cap. ii: item Hieronymum in Chronico, num. M D C C C LXXXVIII. Hujus verba sunt: *Olymp. CLX Lucius Accius Tragædiarum scriptor clarus habetur natus Mancino & Serviano Coss. parentibus libertinus: & seni jam Pacuvio Tarenti sua scripta recitavit; à quo & fundus Accianus juxta Pisaurum dicitur, quia illuc inter colonos fuerat ex Urbe deductus.* Inter alias fabulas *Nuptias* docuit; uti & Pomponius, ac Laberius: atque ante hos Diphilius *Ramus*, ut est apud Athenæum lib. vi. Docuit quoque Mercatorem, ut ex Varrone constat: credo Diphili & Philemonis exemplo, qui εὐπόροις edidere. Attius hic familiaris fuit D. * Iunio Bruto Callaico, qui anno Vrbis 15 cxxii Popillio Lanate, & P. Rutilio Coss. de Lusitanis, & Callaicus triumphavit, & templum à se ex manubiis consecrata Poëta Attii versibus exornavit: ut refert Cicero pro Archia, & in Bruto: item Valer. Maximus lib. viii, cap. xiv.

D. non A.
ut corrupte
est in Velleji
libris.

Attilium quoque circa hæc tempora vixisse arbitror. Cujus Electram Suetonius adducit in Iulio cap. LXXXIV.

Casaubonus tamen pro Attili Electra reponit Attii: sed, ut agnoscit, contra omnium codicum fidem. Quod nolim factum: præsertim cum Electram Sophoclis ab eo Latine redditam clare dicat Cicero in primo de Finibus: ubi & Licinii de hoc Poëta judicium memorat. *A quibus, inquit, tantum dissentio, ut cum Sophocles vel optime scripsisset Electram, tamen male conversam Attili milia legendam patem: de quo Licinus:*

*Ferreum scriptorem opinor; verum scriptorem tamen,
Ut legendus sit.*

Sic Licinius verba in metrum redigere oportet, ut fiat lesquitrochaicus. Sunt qui legant, verum ex scriptore ramen. quia, ut præcessit, descripsit Sophoclem. Sed nihil opus mutato: cum sententia sit. Est scriptor durus, nec eò tamen non referendus in numerum scriptorum, cum legi mereatur. Videlicet verso Licinii judicium suum firmat Cicero, quia dixerat, etiam Attilium, et si malum interpretem, sibi legendum videri. Ut vero Licinius ferreum appellat, ita & durissimum Poëtam nuncupat Cicero ad Att. lib. xv, epist. xxiiii. Tragicum istuc nominari ait Lilius Gyraldus: quod est μυημονεύ αράγμα. Tragicus tamen fuisse videri possit, quia argumentum de Electra Tragicum sit.

Attamen,

Attamen, quæ ex eo Cicero citat ad Atticum scribens, quæ item adducunt Varro, & Macrobius, magis redolent sacum, quam Tragicum. Et, quod caput est, Volcatius Sedigitus, apud Agellium lib. xv, cap. xxiv, eum Comicum statuit, interque Comicos decem, locum ei tribuit sextum. Sed credo, Tragoediam quidem Sophoclis verterit: in Comico vero argumento suopte usus sit ingenio.

Vixit ex Pacuvii Attique, Plautus. nempe extremis aliquot annis belli Punici secundi, sive Annibales, ac proximis XVII.

Nec enim possum assentire B. Hieronymo in Chronicis: qui sic scribit ad an. r. Olymp. cXLVI: *Plautus ex Umbria Sarasinis Roma morisitum, qui propter amorem difficultatem ad molas matuarias pistorem se locaverat. Ibi, quod ab apero vacasset, scribere fabulas solitus, ac vendere. Is annus erat Vrbis condita. Id iy: quo Consules erant P. Sulpicius Galba Max. & C. Aurelius Cotta. Id ab Hieronymo ex Tranquillo exscriptum ait Scaliger in Animadversionibus. Sed difficulter credo ita scripsisse Tranquillum. Nam annis post xi i. i superfluisse, ex Cicerone cognoscimus, qui auctor est in Bruto, mortuum anno Vrbis cLX LXXV, P. Claudio Pulcro, & L. Porcio Licino Coss. hoc est, Olymp. cXLIX, an. r.*

Plauto vel par, vel suppar fuit Cn. Aquilius, Poeta Comicus, memoratur Varroni lib. v de L. L.: *Accensum solitum cicere, Boetia ostendit, (quam Comediam Aquila esse dicunt) hoc versu:*

Vbi primum accensus clamavit regidam.

Ac magni lane nominis fuerit, cum quedam eius Comœdij tribute fuetint Plauro, si eidem Varroni creditimus. Qua de re sic Agellius lib. III, cap. lxx: *Præter illas unam & regunt, que Varronianæ vocantur, quas iccirca a ceteris segregant, quoniam dubios & non erant, sed consensu omnium Plauti esse censabantur, quasdam item alias probavit (Varro) adductus stylo atque facie verborum Plauti congruentis, easque jam nominibus aliorum occupatas Plauto vindicavit, sicut ultro quam reverente legebamus, cui est nomen Boetia. Nam cum in illis una & regunt nos haec esse Aquilam dicatur, nihil tamen Varrus dubitavit, quin Plauti foret.*

Puto & tum fuerit M. Acuricus, cuius erant quedam Comœdij, quæ Plauti Sarisinatis creditæ. Hac de re ita Varrro libro de Comœdij Plautinis: *Nam nec Gemini, nec Leones, nec Condidiom, nec Anus Plauti, nec Bis compressa, nec Boetia unquam fuit, nego adeo A. deo ex Gr. yisque Comœdiores, sed M. Acurici. Miror vero Varronem hic negare Boetiam esse Plauti, eamque M. Acurico tribuere, cum idem non dubitanit, quin*

Plautina

Plantina foret, ut est apud Agellium. Eum vide lib. III, cap. III. Nisi forte duo fuerint Comici, quorum uterque scripsit Boeotiam. Miror quoque Varronem de Commonentibus abiisse à Terentio, cuius illud in prologo Adelphorum:

*Synapothnes contes Diphili Comœdia est,
Eam Commorientes Plautus fecit fabulan.*

Fuerit & circa hæc tempora Plautius Comicus: quando à Varro lib. de Comœdiis Plautinis (ut Agellius ait lib. III, cap. III) scriptum est, *Plautum fuisse quempiam Poëtam Comœdiarum. cuius quoniam fabula PLAVTI inscripta forent; acceptas esse quasi Plautinas, cum essent non à Plaute Plautina, sed à Plauto Plautiana.*

Item tum claruit in Satyra Lucilius.

Pacuvio, & Accio; florentibus viguisse, docet Vellejus Paterculus lib. II, & Quintilianus lib. XVI, cap. XXI. *Natus Lucilius Olympiad. CLIII, ut apud Hieronymum in Chronico est ex Suetonio. Ac ibidem legas Olymp. CLXIX Neapoli mortuum, anno ætatis XLVI, ac publico funere elatum. Magnus fuit magni Pompeji avunculus; ut testis est Porphyrio. Bello Numantino sub Scipione Africano militavit. Primus Satyram induxit. In qua est magna usus libertate, si non nimiâ. Culpatum jam olim, quod Græca miscuerit Latinis. Vide Horatii lib. I, sat. X, & quæ istic interpres annotarunt. Porro non indigni consideratione sunt octo de Lucilio versus, qui in aliquot MSSis codicibus vulgaris ejus Satyræ initio præponuntur. Eos non apponam, quia ex Lambino peti possunt. Omnia sunt valde antiqui, quicquid dicat Lambinus.*

Iisdem temporibus summus honor Terentio fuit.

Nempe floruit medio tempore inter bellum Punicum secundum, ac tertium. Obiit vero decennio antequam tertium coepit: quâdere sic B. Hieronymus in Chronico Eusebiano: *Olymp. CLV, an. III, Publius Terentius Afer Comœdiarum scriptor ob ingenium, formam, libertate donatus in Arcadia moritur, qui primam Andriam antequam Edilibus venderet Cæcilium multum se miranti legit. Quæ exscriptis est Tranquillo in Terentii vita. Recte vero eum, cui recitatum, Cæcilium vocent, mox dicam. Ex eadem interim cognoscere est, quosdam putare juniores: nempe aequalis P. Scipionis Africani minoris, & Lælii Sapientis. Vide Tranquillum in vita ejus Donato tributa: sed falso, cum in vita fine disertum dicatur, *Hez Suetonius Tranquillus.* Quæ verba satis clarè docent consequentia de Terentio Libone, item de Comœdia, & Tragœdia esse*

alterius scriptoris: Donati puta, nisi malis Cornuti, vel Asperi.

Terentii Comœdiae hoc actæ sunt ordine.

Anno Vrbis I^o LXXXVIII, C. Sulpicio Gallo, & M. Claudio Marcello Coss. Andria est acta, M. Fulvio, & M. Acilio Glabrone ædilibus Curulibus. Ac prius iussus est Terentius recitare eam ædili Acilio: qui eam plurimum admiratus fuit. Apud Tranquillum in vita Terentii *Cæcilio* pro *Acilio* perperam legitur: erroremque eum fecutus est Petrus Crinitus. Sed Cæcilius nobilis Poëta Comicus biennio ante deceserat, anno post Ennii mortem, L. Paullo 11, & C. Crasso Coss.

Anno Vrbis I^o LXXXIX, T. Manlio Torquato, & Cn. Octavio Nepote Coss. Sexto Julio Cæsare, & Cn. Cornelio Dolabella ædilibus Curulibus primum acta est Hecyra: sed avocatus ab ea populis introductis pugillum & funambulorum spectaculo: ut ex prologo Hecyra cognoscimus.

Anno Vrbis I^o xc_i, Ti. Sempronio Graccho, & M. Iuventio Thalna Coss. L. Cornelio Lentulo Lupo, & L. Valerio Flacco ædilibus Curulibus acta est Heautontimorumenos Terentii.

Anno Vrbis I^o xc_{ii}, M. Valerio Messalla, & C. Fannio Strabone Coss. L. Postumio Albino, & L. Cornelio Albino ædilibus Curulibus, actæ sunt Terentii Eunuchus, & Phormio, sed illa Megalensibus, hæc Romanis ludis.

Anno Vrbis I^o xc_{iv}, L. Anicio Gallo, & M. Cornelio Cethego Coss. à filiis L. Æmilii Paulli dati sunt ludi funebres: quibus Adelphi dati sunt. Eopse anno, secundò ab iisdem data est Hecyra: sed neque tunc peragi potuit propter gladiatorum exspectationem: ut ipse indicat Poëta. Ergo eopse anno ab ædilibus Q. Fulvio Nobiliore, & L. Marcio Censoribus, tertium data, ac tum peracta est.

Creditus vero Terentius adjutari in Comœdiis ab C. Lælio, qui postea dictus Sapiens, & P. Cornelio Scipione Africano Æmiliano. Horum prior fuit filius illius Lælii, qui familiaris Africano erat superiori: ipse itidem familiaris Scipioni Æmiliano: vir ingenio doctrinâque polleens poësi etiam & oratoriâ egregius, Diogenis Stoici in adolescentia, posteaque Panætii auditor. Scipio autem Æmilianus, usque adeo familiaris fuit Poëtæ, ut Valgini, & Memmius scripserint eum, Scipionis fabulas edidisse pro suis. Adjutum se ab duobus illis nec ipse negat, partim quia sic erat, partim quia non ingratum iis hunc esse rumorem sciret. Vide Poëtam ipsum in prologo Adelphorum, & Tranquillum in Poëtæ vita.

Anno Vrbis I^o cxv, Cn. Cornelio Dolabella, & M. Fulvio Nobiliore Coss. Terentius à nonnullis esse in Arcadia mortuus dicitur. Sue-

tonio

tonio in ejus vita testante. Marianus Scotus, nescio quos fecutus auctores, in Achaia mortuum ait quadriennio post: nempe anno 1090⁹, P. Cornelio Scipione Nasica ~~pp~~, & M. Claudio Marcello 11 Coss.

Terentii etate fuerunt Quintus Fabius Labeo, & M. Popilius Consulares viri, ac Poeta.

Quos Santra à Terentii intelligi putabat, cùm loquitur de iis, à qui-
bus in scribendo adjuraretur. Auctor Suetonius in vita Terentii Dona-
to perperam tributa.

Luscius, Poëta Comicus, Terentii æqualis. Fabulam docuit Thesau-
rum: cuius argumentum adfert Donatus in Eunuch. Est is cui Volca-
tius Sedigitus in censione Comicorum nonum dat locum, hoc versu:

Nono loco esse facile facio Luscium.

Ait Gyraldus, eam domum, quæ publice ædificata fuit Antiocho re-
gis filio obsidi, postea Poëtæ Lusci fuisse. Sed apud Alconium*, qui * in Pison.
id ex Attici haurit annalibus, non *Lusci* legitur, sed *Luci*, ut habet edi-
tio Haganoensis an. clc 10 xxxv; vel *Lucilius Poëta*: sicuti est in opti-
ma Hottomanni editione. Et verisimilius posterius hoc, quia Lucilius
fuit eques Romanus, magnus Pompeji avunculus; ut tantæ ædes ei
magis convererint. Qui Poëtam hunc non *Luscum* vocant, sed *Lu-*
cium: falluntur: quia hoc Lucius est prænomen: sed Luscius gentili-
tium. Nam & L. Luscius Ocrea Senator fuit, de quo Cicero pro
Q. Roscio: & L. Luscio, centurio Syllanus, de cuius damnatione
Alconius ad orat. in toga candida contra L. Anton. & L. Catil. com-
petitores.

Etiam tam floruit Turpilius Comicus.

Qui, ut ex Tranquillo in Chronicis Hieronymus refert, *senior admo-*
*dum Sinuellæ mortuus Olymp. CLXIX, quæ ipsa excessisse Lucilium di-
cebamus. Turpilius Thrasyleonem citat Nonius. In hac fabula fecutus*
est Menandrus: ex cuius Thrasyleonte quædam citat Arpocratio:
Turpili Fugitivos ac Leucadios laudant Varro, Nonius, alii. Eam fe-
cerat exemplo Alexidis, cuius Λευκαδιον ή Δερετόν citat Athenæus
lib. 111. Idem transstulit Alexidis Demetrium. Ex ea sunt ista apud
Nonium: *Anτεά si flabat aquila, aut austor, in opia Erat piscati.* Hæc, ut
Casaubono t' obseruatum, sunt expressa ex his Alexidis:

Πρόπερον μὴ εἰ ποδοσει βαρβάρος, οὐ γάτη.

Ἐν τῷ Ἰωλάθῳ λαμπτέος, ιχθὺς τὸν ἐνην.

+ lib. 8
Animad-
versum
in Atho-
natum cap. 4.

Anno Vrbis 1090⁹, ac deinceps claruit C. Lucilius, eques Ro-

* *Vellejus*
lib. 2.
manus, Africano Ämiliano, sub quo ad Numantiam militavit*, ac C. Lælio, & Persio familiaris. Patria ei Suessa Pometia, Auruncorum oppidum: unde *magnus Aurunca alumnus* dicitur Juvenalis sat. 1. Natus Olympiade CLVIII; ut est in Chronicis Hieronymi. Planè verisimile est, per hunc Poëtam Lucilium familiam factam esse Senatoriam, quod censet Sebastianus Corradus. Sanè Lucilia mater Cn. Pompeji Magni Senatoria stirpe prognata fuit: ut est apud Vellejum†. Hæc verò patrum habuit Lucilium Poëtam: itidem Lucilium dictam, sororem Poëtæ Lucilii: ut Lucilius Cn. Pompeji fuerit avunculus magnus: sicut est apud veterem Horatii interpretem, lib. 11, sat. 1. Atque ibidem propter natales hosce Lucilii fatetur se Horatius infra Lucilii genus esse. *Satyræ primus insignem laudem adeptus*: ut est apud Quintilianum lib. x, cap. 1. *Iccirco primus condidisse, stylis nasum* dicitur Plinio in Praefat. Hist. nat. Etiam Comœdiam reliquit, ut est apud Porphyriōnem in artem Poët. Horat. *Nummulariam* appellat Fulgentius de Prisco sermone. Etiam ejus Epodos hymnos citat Nonius in *Eugium*. In Hieronymi Chronicis legas Olymp. CLIX, Neapoli mortuum annos natum XLVI, & publico funere elatum. Fragmenta ex triginta ejus Satyrarum libris collegit notisque illustravit, Franciscus Douza *Jani filius*.

Olymp. CLXIX, an. 11: *M. Furius Poëta, cognomento Bibaculus, Cremonæ nascitur*: ut est in Chronicis Hieronymi.

Eadem Olympiade an. 111, h. e. anno ab V. C. sexcentesimo quinquagesimo Confules fuere C. Marius IV, & Q. Lutatius Catulus: quorum hic Poëta fuit, ut liquet ex versibus ejus in primo de Nat. Deorum, & Agellii lib. xix, cap. ix. Sunt verò impudici: eoque à Plinio etiam inter lascivos Poëtas refertur lib. v epistola ad Aristonem. Vide quæ diximus lib. 1 de Historicis Latinis, cap. ix.

Eodem tempore floruit A. Furius Antias: quippe Q. Catuli, de quo proximè dictum, familiaris: ut ostendunt hæc verba Ciceronis in Bruto: *Ex eo libro, quem (Q. Catulus) de consulatu, & de rebus gestis suis conscriptum misit ad A. Furium Poëtam familiarem suum*. Veterem Poëtam vocat Agellius. Macrobius verò in vi Saturnalium ostendit, multa ab eo mutuatum esse Virgilium. Alius ab eo M. Furius Bibaculus; de quo inferius dicetur.

Fuere iisdem temporibus, C. Titius, Poëta Tragicus, & imitator ejus Afranius, qui in Togatis, & Atellanis excelluit.

Cicero in Bruto: *Eiusdem fere temporis fuit eques Romanus C. Titius; qui, meo iudicio, eò pervenisse videtur, quo potuit fere Latinus Orator sine Græcia*

Græcis literis, & sine multo usu pervenire. Hujus orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut penè Attico stilo scriptæ esse videantur. Eisdem Tragœdias satis quidem ille acutæ, sed parum tragicè transtulit. Quem studebat imitari, L. Afranius Poëta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus. Afranium hunc fuisse Terentio juniores iste ejus versus ostendit, honoris sanè plenissimus:

Terentio non similem dices quempiam.

De eodem est hoc Horatii in Arte:

Dicitur Afrani toga convenisse Menandro.

Menandro inquit, quia Comicus Comici sibi proposuit exemplum. Velleji etiam Paterculi est lib. i: *Dulcesque Latini sermonis facetiae, per Cecilium, Terentiumque, & Afranium, suppari etate floruerunt.* Etiam Quintilianus est lib. x, cap. i: *Togatis excellit Afranius.* Quam insulfum igitur apud Agellium est judicium Volcatii Sedigitii de decem Comicis, ubi Afranium ne nominat quidem, cum meminerit etiam Attilii, qui Ciceroni *durissimus* fuisse dicitur, eoque & Licinio *ferreus* est vocatus. Fallitur vero Antonius Delrius, cum & Afranium in Tragicis recenset. In egregio hoc Poëta nihil æquè culpandum, quam mores. Unde Quintilianus loco ante memorato: *Vitam non inquinasset argumenta puerorum faedis amoribus, mores suos fassus.* Pertinet eodem hoc Ausonius * de pathico Philoctetæ morbo, deliciarum Herculis:

Præter legitimi genitalia fœdera cœtus

Repperit obscenas Veneres vitiosa libido,

Herculis hæredi quam Lemnia suæfis egestas,

Quam toga facundi scenis agitavit Afrani.

Alii quoque partem iisdem, partim securis fuere temporibus, qui ad crescentem pertineant etatem. Alii item in lucem tum editi, penes quos poësios postea principatus fuit. Claruere autem Novius, & Pomponius, Atellanarum scriptores, Titus Quintius Atta, Togatarum scriptor.

Eusebii verba adferam.

Olymp. CLXXI: *Titus Lucretius Poëta nascitur: qui postea amatorio poculo in furorem versus, cum aliquot libros per intervalla insanie scripsisset, quos postea Cicero emendavit, propria se manu interfecit, anno etatis quadragesimo-quarto.* Hæc ille. Ad idem tempus resero Q. Novium, Atellanarum scriptorem: cuius complura à Nonio Marcello adducuntur. Nam par ei, vel suppar Pomponius, suppar Mummius: de quibus sic Macrobius lib. i Saturn. cap. x: *Mummius post Novium, & Pomponium,*

nium, diu jacentem artem Atellaniam suscitavit. De Pomponii verò ætate sic Eusebius Olymp. CLXXXIII, an. I, L. Pomponius Bononiensis Atellana-
rum scriptor clarus habetur. Fuisse vero Pomponium inter Novium, &
Mummiuum; colligo ex Macrobi lib. I, cap. x. Verba jam attulimus.
Fabulam scripsit Adelphos; ut & Terentius, ac è Græcis Menander,
& Hégesippus. Item fecit Aleones: quibus videtur expressissime κυριακή^{τελείωσις}
Alexidis. Diversus planè est à Pomponio consulari Poëta: de quo in
Caji, & Claudi Cæsarum temporibus dicam.

Fuit & tum L. Plotius, qui teste Tullio, carus fuit C. Mario, quia
gesta sua ab eo celebrari posse arbitraretur.

Sequitur apud Hieronymum.

Olymp. CLXXXIII, an. II, C. Valerius Catullus, scriptor Lyricus, Veronæ
nascitur.

Vbi pro Lyrico mallem epigrammatum scriptorem dixisset. Vide quæ
de Catullo hoc dicam ad Olymp. CLXXX, an. IV.

Olymp. CLXXII, an. III, five anno Vrbis Iο C LXIV, L. Iulio Cæ-
sare, & P. Rutilio Lupo Cost. ædilis curulis fuit. C. Iulius Cæsar Stra-
bō, ut eum Paternulus, & Tranquillus vocant. Orator fuit, sed minimè
vehemens, sed ut Cicero ait in Bruto, nemo lepore, nemo suavitate condi-
tior. Atque ut ibidem subjungit, ex ejus Tragœdiis lenitas sine nervis per-
spici potest.

Olymp. CLXXII, anno IV, five ab V. Cond. an. Iο C LXV, Cicero
vertit Aratum: nempe anno ætatis XVII: unde id à se, admodum ado-
lescentulo factum ait lib. II de Nat. Deor. Etiam Cicero tum, vel cir-
ca id tempus, nempe dum apud Scævolam juri operari daret, carmine
tractavit res gestas municipis sui Marii septies consulis. De quo opere
Scævola dicebat, Canescet seculis innumerabilibus. De hoc labore ejus dixi
lib. I Histor. Latin. cap. XI. Fecit & de consulatu suo carmine libros
tres; ut dicam Olymp. CLXXX.

L. Cornelius Sylla, Imperator Romanus, scripsit οὐνέκας Κωμῳ-
^{† Satyricas}
^{Comedias,}
^{patria five}
^{Romana lin-}
^{* ridiculas.}
δίας τῇ πατερία φωνῇ †, ut ait Athenæus lib. VI. Atque idem inibi ex
Nicolai Damasceni historiarum lib. XXVI narrat, usque adeo delectatum
fuisse mirmis ac γελῶνοιο *, ut iis agri publici multa donaret: ju-
gera. A Plutarcho in ejus vita narratur etiam versus fecisse, cum Athene-
nas obsideret. Quod fuit Olymp. CLXXXIII, an. IIII.

Olymp. CLXXIV, an. III: P. Terentius Varro vico Atace in Provincia
Narbonensi nascitur: qui postea XXXV annum agens Græcas litteras cum sum-
mo studio didicit. Vide Olymp. CLXXXIII, an. II:

Olymp. CLXXV: Titus Quintius Attæ scriptor Togatrum Rome mo-
ritur: sepultusque viâ Praenestina ad miliarium secundum.

Perpe-

Perperam pro eo , quinario omisso , apud Gyraldum legas Olymp. CLXX. Meminit præter Grammaticos Horatius. Sequitur deinde apud Hieronymum.

Olymp. CLXXVI 1, an. 111, (ut est apud Hieronymum) *Virgilius Maro in pago, qui Andes dicitur, hanc prout à Mantua nascitur Pompejo & Crasso Coss.* Similiter planè Donatus live alius , in Vita Virgilii . Est is annus Vrbis conditæ I o c LXXXIV , quo Cicerò Verrem repetundarum postulavit. Vide de eodem Olymp. CLXXX, an. 111.

Eodem anno , nempe Pompejo , & Crasso Consulibus , creditur decessisse T. Lucretius. Quod si est obierit anno ætatis xxvi . Nam natus Olymp. CLXXI, an. 11, ut superius diximus, h. e. an. Vrbis I o c LIX . De mortis genere ex Hieronymo dictum ad Olympiadem proximè memoratam.

Dedicavit Lucretius poëma suum C. Memmio , Lucii filio , viro doctissimo , ac iisdem cum Lucretio præceptoribus usq;. Is post male obitam Bithyniæ præturam à Iulio Cæsare accusatus , sed à judicibus ut videtur , absolutus , postea accusatus fuit ambitus , & licet à Cicerone defendetur , condemnatus , in Græciam exulatus fuit. Non modò Orator fuit , de quo Cicero in Bruto , sed etiam Poëta ; sed parum severus : unde de eo Ovidius in 11 Tristium :

*Quid referam Ticiæ, quid Memmi carmen, apud quem
Nomen adeſt rebus, nominibusque pudor?*

Etiam ut in poësi durior reprehenditur apud Agellium lib. xix, cap. ix.

Olymp. CLXXVII, an. 111, sive anno V. C. I o c LXXXV , cum Cæcilio Metello Cretico Consul fuit. Q. Hortensius , qui cum de Eloquentia cum Cicérone certamen fuit. Præterquam quod summus fuerit orator , idem etiam scripsit poëmata : sed lasciva , ut ex Ovidio in Elegis scimus , & Agellio lib. xix, cap. ix.

Olymp. CLXXIX, an. 111, sive Vrbis Conditæ an. I o c xc1 , Consul fuit M. Cicero : cuius tempore floruerunt M. Valerius Cato , & M. Furius Bibaculus. Cato reliquit Lydiam , & Dianam . Vide , quæ de eo in illustribus Grammaticis retulit Tranquillus. Atque ibidem de eo versus legas Furii Bibaculi . Vti & hoc in Orbiliū Grammaticum :

Orbiliū ubinam est literarum oblivio.

Eiusdem Furii est :

Iupiter bibernas canâ nive conspuit Alpes.

Dura sane tralatione : unde Horatius *nepos d'ā?w* sit lib. x, sat. v.

Furius bibernas canâ nive conspuit Alpes.

Diximus de hoc in Oratoriū Institutionum lib. iv, cap. vi, sect. x.

Porrò

Porrò proximè ante versum adlatum præmiserat Horatius :

— *Seu pingui tentus omao.*

Vnde cognoscimus Furium hunc fuisse obesum, & vilibus se obso-
niis solitum explere. Vt cunque verò eum rideat Horatius, fuisse tamen
Poëtam non malum & eo colligimus, quod sæpius eum imitatus sit Vir-
gilius : ut tradit Macrobius lib. vi Saturn. cap. i. Vbi legas ex vi
Annal.

Quod genus hoc hominam Saturno sancte create?

Et primo :

Interea Oceanus linquens Aurora cubile.

Et decimo :

Rumoresque ferunt varios, & mulae requirunt.

Ac ibidem :

Confirmat dictis simul, atque exfuscat acres

Ad bellandum animos, reficitque ad prælia mentes.

Agellius quoque ex eo hæc adducit lib. xviii, cap. x :

Sanguine diluitur tellus, cava terra luctescit.

Omnia noctescunt tenebris caliginis atra.

Increscunt animi, virescit vulnere virtus.

Sicut fulca levis, volitat super æquora classis.

Spiritus Eurorum virides cum purpurat undas.

Quo magis in patriis possim opulescere campis.

Vt Catullum, sic Bibaculum contumeliosa in Iulium Cæsarem car-
mina scripsisse, Suetonius, & Tacitus, sunt auctores. Est vero hoc Fu-
rius diversus à Furio Antiate, de quo dictum Olymp. clxix. Adi &
quæ attuli in Historicis Latinis lib. i, cap. xii.

Ciceroni æqualis, ut notum, T. Pomponius Atticus : cuius vitam
elegantissime descripsit Cornelius Nepos. In ea legas : *Attigit quoque
poëticen, credimus, ne ejus expers esset suavitatis. Namque versibus, qui ho-
nore rerumque gestarum amplitudine cæteros Romanos populi præsticerunt,* ex-
posuit : ita ut, sub singularum imaginibus, facta, magistratusque eorum non
amplius quaternis, quæmisque versibus descripsisset. quod vix credendum sit,
tantas res tam breviter potuisse declarari. Obiit annos natus LXXVII C. Do-
mitio, & C. Sosio Coss. h. e. anno Vrbis Icccxxi, anno uno ante An-
tonium cum Cleopatra ab Augusto victam. Plura de eo diximus in Hi-
storicis cùm Græcis, tum Latinis.

Olymp. clxxx, an. ii, Cicero conjectus est in exilium : ante quod
tempus jam tres libros scriperat versibus de consulatu suo : sed, post-
quam ab exilio rediit, limavit, ac publici juris fecit. Quâ de re diximus
in primo de Historicis Latinis, cap. xi. De versu ab eo Arato egi

Olym-

Olympiade CLXXXI I. Vbi & de Mario septies Consule: cuius res gestas itidem carmine exaravit.

Quincti Ciceronis versus xx de XII signis hodieque supersunt in veterum poëmatiis *.

Olymp. CLXXX, an. IIII, ut est apud Hieronymum in Chronicis, Virgilius Cremonæ studiis eruditur. Est is annus Vrbis I^c xcvi, quo Consules fuere Gabinius, ac Piso, Cicero in exilium ejectus.

Olymp. CLXXX an. IV, ut Hieronymus, inquit, Catullus trigesimo octavis anno Roma moritur. Nempe Lentulo, & Metello Coss. quibus Cicero ab exilio revocatus.

Catulli ætate fuere tres hi mali Poëtae Cæsius, Aquinius, & Suffenus. Vnde ipse, cum Saturnalibus à Licinio Calvo accepisset quosdam in eptos Poëtas, quos ille à Sylla literatore accepisset; dicit se simili merce velle eum remunerari.

Nam si luxerit, ad librariorum

Curram scinia. Cæsios, Aquinos,

Suffenum, omnia colligam venena,

Ac te his supplicius remunerabor.

Cæsii est versus iste, sane ineptus:

Has res ad te scriptas Luci misimus Eli.

Aquinii, ut mali Poëtae, meminit Tullius in Tusculanis. De Suffeno est epigramma Catulli ad Varum. Nec enim Muretum audio, qui Fuenum legit.

Iisdem ac Cicero temporibus claruit Varro: sed Cicerone paulo antiquior fuit. De natali enim Varronis sic Hieronymus in Chronicis ad Olymp. CLXVI, an. I: *M. Terentius Varro Philosophus, & Poëta nascitur.* Id sit anno Vrbis I^c xxxviii. Ac postea ad Olymp. CLXVII, an. IIII ait: *Cicero Arpini nascitur, matre Helvia, patre equestris ordinis ex regio Volscorum genere. Cn. Pompejus Magnus oritur.* Hoc sit anno Vrbis I^c XLVII. Ut Varro decennio antecesserit Ciceronem ac Pompejum. Ac sub Pompejo idem inter duces fuit bello adversus piratas, coronaque rostrata ab eo donatus. Hoc fuit Olymp. CLXXVIII, an. II, sive Vrbis conditæ an. I^c LXXXVI, quo Consules erant C. Calpurnius Piso, & M. Acilius Glabrio. Tum Varro annorum erat quinquaginta: Pompejus, ac Cicero, quadraginta. Quam verò Ciceroni fuerit amicus, præter alia ostendit, quod uti Varro Ciceroni libros de L. E. dedicavit: ita Cicero ad Varronem misit libros Academicos: ut de compluribus ad eum epistolis taceam. Ex variis Varronis poëmatiis fragmenta supersunt, præcipue ex satyris, Menipeis. Habes & varia ejus epigrammata in Appendice Virgiliana, quam Scaliger collegit:

item in Collectione Epigrammatum veterum, quae prodiit cura Petri Pythœi. Sedulò verò distinguendum inter duos Varronem, hunc tectorum doctissimum, illum patria Atacinum: quorum poëmatia vides à multis confundi: quandoque etiam à Lilio Gyraldo, ut in isto Atacini:

*Marmoreo Licinus tumulo jacet, at Catō parvo,
Pompejus nullo: credimus esse Deos?*

Vitam Varronis scripsit M. Vertranius Maturus: sed satis jejune. Non luserit operam, qui majoris sit eruditioñis atque industria, si melius mereri hac parte volet de doctissimo, si non Græcorum quoque, saltem Romanorum.

Hæc Hieronymus. Ex iis verò, quæ de Catullo, ac Marone, proxime diximus, liquet Poëticè magis, quam verè, scribere Martialem:

*Sic forsitan tener ansus est Catullus
Magno mittere passerem Maroni.*

Vbi per paſferem σωενδοχην intelligitur totum poëma: nempe ab initio, quia primum epigramma foret de passere. At nunquam Catullum Maroni sua misse, liquet ex ætate Virgilii, quam diximus. Iccirco Martialis addidit forsitan. Sic deinde pergit Hieronymus:

Olymp. CLXXXI: *Virgilius summa togâ Mediolanum transgreditur, & post breve tempus Romanum pergit.*

Anno sane XVI summisse hanc togam in Virgiliana Donati vita legas. Atque hoc etiam arguit, non ejus tum ætatis fuisse Maronem, ut ei Catullus sua mitteret carmina.

Eiusdem Olymp. CLXXXI, anno 111, sive Vrbis conditæ anno Iccc, claruit Dec. Laberius. Eo quippe anno scripsit Cicero epistolam Trebatio, quæ exstat in sexto epistolarum: ubi ait, si non augeat rem suam apud Cæsarem, satius esse ut Romam revertatur, ne vacuus rediens rideatur à Laberio, & Valerio. Nempe eo respicit, usque ad eodum esset dicax. Laberii hi mimi ab Agellio memorantur, Rector, Salinator, Scripturæ: à Charisio autem hi: Aquæ, Aries, Augur, Cæculi, Crevus, Tuscus: à Nonio Annales, Aquæ caldæ, Aulularia, Belbum, Calli, Carcer, Catularium, Centenarium, Xæpe, Cithera, Compitalia, Croplum, Finalia, Fullonica, Imago, Lacus Avernus, Macchus, Nuptiæ, Panilica, Paupertas, Primum, Sedigitus, Sorores, Tucca, Tulus, Virgo. Elegantissimos versus, quos fecit à Publio Syro victus, apud Macrobius habes in Saturn. Nec tamen multum placuit Horatio: quemadmodum indicant hæc verba sat. ult. lib. 11:

Nec tamen hoc tribuens, dederim quoque carera: (de Lucilio sermo est) nam sic.

Et

Et Laberi mimos, ut pulcra poëmata mirer.

De morte ejus dicam Olymp. CLXXXIV.

Hisce etiam temporibus claruit Albinus, non quidem A. Posthumius Albinus, qui Consul fuit anno I o c i t , cum L. Licinio Lucullo, ac res Romanas Græcè scripsit: sed alias, qui res Romanas carmine cecinit Latino. Hic enim scripsit post maximas res à Pompejo gestas: ut indicant tres hi versus ex primo rerum Romanarum libro adducti à Prisciano lib. vii :

Ille cui ternis Capitolia celsa

Sponte Dæsim patnere, cui freta nullare postos

Abscondere finis, non tutæ mœnibus urbes.

Quæ intelligenda de triplici Pompeji victoria ex tribus mundi partibus, ex Africa de Iarba, ex Hispania de Sertorio, ex Asia de Mithridate, ac piratis. Hosce duos Albinos, quos Gesnerus confundit, distinximus etiam in opere de Historicis Græcis lib. i, cap. xx, & de Historicis Latinis lib. i, cap. vi.

C. Helvius Cinnæ Smyrnam scripsit, poëma obscurum ac difficile, quod interpretatus Crassitus Grammaticus. Vnde illud epigramma :

Vni Crassitio se credere Smyrna probavit.

Definite indocti commibio hanc petere.

Soli Crassitio se dixit nubere velle.

Intima cui soli nota sua extiterint.

Etiam tetraстichon ejus de Arati poëmate descripto in malva apud Isidorum habemus.

C. Licinii Calvi est illud in Cn. Pompejum :

Magnus quem metuunt omnes dígito caput uno

Scalpit. Quid credas hunc sibi velle? Virum.

Dixi de hoc epigrammate lib. iv Institutionum Oratoriarum.

Macer, ab scriptore Βοτανικῶν diversus Iliaca scripsit, sed Homero præterita. Vide Scaliger, ad Euseb. *

* p. 157.

C A P V T I I .

**D e temporibus, quibus maxime viguit poësis
apud Romanos.**

Atque hæc tenus de rétate poësios crescente. Nunc ad æxplu-
de ventum, quam incipiimus à Iulii Caesaris dictatura, quan-
do claruit Catullus: terminamus vero in media Tiberii prin-

cipatu: sub quo & Ovidius deceperit.. Dicam de iis, qui interea floruerunt. Quales Laberius, Publius Syrus, Cornificius.

Exsequar de singulis. Cæsar *provaçia* imperii rapuit Romani Olympiadis CLXXXI I I, an. I.

Ipsum verò Iulium non summo modo Imperatorem fuisse, sed egregium quoque Oratorem, ac Poëtam, cognoscere est ex veteribus. In Terentium sex ejus versus hexametros refert Tranquillus in Terentii vita: quæ perperam tribuitur Aelio Donato. Suetonius in Iulio cap. LVI, ait reliquise præterea poëma, quod inscribitur Iter, & fecisse dum ab Urbe in Hispaniam ulteriorem quarto & vigesimo die pervenit. Postea subdit adolescentulum etiam fecisse Tragoediam Oedipum: sed vetuisse Augustum publicari in epistola ad Pompejum Macrum, cui ordinandas Bibliothecas delegaverat. Tum etiam cùm à piratis captus esset, carmine scripsisse, eaque prælegisse piratis auctor est Plutarchus. Quæ sanè magnum poëtios amorem ostendunt. Est & ejus hoc distichum:

Feltria perpetuo nivium damnata rigore,

Forte mihi post hac non adeunda, vale.

Tum claruit Valerius Soranus, ut cognoscere est ex eo, quod ejus, ut hominis familiaris, meminit M. Cicero in Bruto; quem ea ipsa Olympiade, qua Dictaturam invasit Cæsar, paullo ante mortem Catonis, conscripsit. Adferam ipsa Tullii verba: *Q. & D. Valerii Sorani, vicini, & familiares mei, non tam in dicendo admirabiles, quam docti & Græcis literis, & Latinis.* Ex Sorano hos versus adduxit Varro lib. de cultu Deorum:

Jupiter omnipotens regum rex ipse, Deumque

Progenitor, genitrixque Deum, Deus unus, & omnes.

Quæ dicta ex Stoicorum opinione. His enim usum est Naturæ numen, si mundum attendas universum. Sed multa sunt numina, quatenus variae mundi partes replentur spiritu divino. Sed de istoc satis in opere de Theologia gentili.

Iulio Cæsari amicissimus fuit Cn. Mattius, vir, ut Gellius vocat, doctissimus, mimiamborum Poëta, Varroni, Agellio, Terentio Mauro, Nonio, & Prisciano, memoratus. Sed saepius nomen est corruptum, ut mox phanius fiet. Scriptus mimiambos suos seazonte Hippo næcteo. Ex iis est istoc:

Iam jam albicassit Phœbus & recentatur,

Commune lumen omnibus voluptasque.

Item illud:

Quapropter edulcare convenit vitam,

Curasque acerbas sensibus gubernare.

Aliaque

Aliaque apud Grammaticos. Præterea carmine reddidit Iliada Homeri, ut Odysseam multò antea Livius Andronicus. Plusculis hoc exemplis comprobatum Scaligero in iisdem Conjectaneis. Ex septimo Iliadis est istoc :

Dum det vincenti præcepis victoria palmam.

Sed in editione Aldina pro *Cn. Mattium* est *Trimatium*. Itaque Mariangelus Accursius vocat Poëtam *Trimatium*: idem ejus exemplo facit Elias Vinetus ad primum Aufonii epigramma. Imò Gyraldus in *doctrinaria sua de Poëtis* historia dialogo iv, memorat *Trimatium* inter Poëtas Latinos. Glandorpius quoque in *Onomastico Romano* *Trimatum* nuncupat. Quid memorem aliquos, antecedentium gregem incautè sequentes. Sed ecce apud Priscianum in septimo ex *Cn. Manlio* citatur istoc :

— Celerissimus advolat Hector.

Itaque & *Cn. Manlius Gyraldo* est in Poëtis Latinis. Sed apud Priscianum *Cn. Mattius* legere convenit : ut liquet ex memoratis.

Etiam Nummitus Crassus à Lilio reponitur in Poëtis, qui Iliada scripserint. Ex ejus operis lib. xxxii Priscianus in ix adducit, secundum codices quosdam :

Nam non connivi oculos ego deinde sopore.

In Mso nostro est *Ninnius Crassus*. Et profectò vel *Ninnius*, aut *Ninnius Crassus* dictus est, vel *Cn. Mattius* rescribendum. Diximus de isto in tertio de Analogia cap. xxi. De *Ninnio* nunc etiam magis placet : eumque signavit Cilnius Mæcenas istoc ad Horatium Poëtam * :

Ni te visceribus meis Horati

Plus jam diligo ; tu tuum fidalem

Ninnio vides strigiforem.

* apud Suetonium in vita Horatii, à Nemmo edita.

Vbi quidam libri *Mimo*, alii *Namio* : utrumque metro reclamante. Nempe *Ninnius*, ejusdem temporis Poëta, risus fuerit ob macilentiam : atque eò respexerit Mæcenas. Quamquam non ignoro legere aliquos, *Hinno me vid. str.* *Hinnus* verò idem ac *bisuleus*, sive *inuleus* : de quo in Originum libris.

Iulii Cæsaris tempore claruit Hostius, qui bellum Istricum carmine descripsit. Vnde Macrobius existimat Maronem quædam hausisse. Plura de eo diximus lib. i de Historicis Latinis, cap. xvii.

Olymp. CLXXXIIII, an. II, sive anno Vrbis Icccvi, quo Cæsar bellum in Ægypto confecit, ac Pharnacen devicit in Ponto, Varro Atacimus, anno ætatis xxxv, Græcis dat operam literis : ut ex iis liquet, quæ superius dicebamus. Itaque ante non possit scripsisse libros quatuor Argonauticōn: in quibus Apollonii Argonautica ita expressit, ut

alieni operis non aspernandus interpres fuisse Quintiliano visus sit. Præterea verò belli Sequanici libros carmine concipit. Item Europam. Plura de eo diximus in Historicis lib. I, cap. xvi.

Olymp. CLXXXIV, anno II, post excessum Laberii, mimorum bonos omenis penes P. Syrum fuit.

Qua de re sic Hieronymus.

Olymp. CLXXXIV, an. II: Laberius Mimorum scriptor decimo mensi post C. Iulii Cæsaris interium Paseolis moritur.

Publius Mimographus, natiōne Syrus, Roma scenam senec.

In Eusebio Scaligeri cædes Iulii Cæsaris refertur ad Olymp. CLXXXIV, an. II: sed perperam, cùm occisus sit an. I. At mors Laberii, quæ contigit initio anni sequentis, pertinet ad an. II. Nempe Olympias CLXXXIV, anno uno, culpâ puto typographi, iustum nunc tempus anticipat.

Eodem anno II, Hirtio & Pansa Conf. nati duo Poëtæ incliti Ovidius, & Tibullus. Sanè uterque se natum ait,

Cum cecidit fato Confūl uterque suo.

Quod de aliis Coss. intelligi nequit.

Eopse anno, ut apud Hieronymum est, *Cornificius Poëta à milibus destitutus interiit, quos sepe fugientes galatos lepros appellaverat. Hujus soror Cornificia, cuius exstiam insignia epigrammatum.*

Non dubium verò, quin idem sit Cornificius, ac obtrectator ille Virgilii, de quo in vita ejus apud Donatum. At non æquè apertum, idem ne sit ac ille, de quo conqueritur Catullus in epigr. aut ad quem Ciceronis exstant epistolæ, vel cuius sunt Rhetorica ad Herennium, falsò attributa Ciceroni.

Eiusdem verò CLXXXIV Olympiadis, anno IIII, ad Philippos perire Brutus, & Cassius: nempe anno Vrbis I CC XII, M. Emilio Lepido, & L. Munatio Plancus Coss. Post hanc Philippensem victoriariam triumvirorum iussu veteranis agri sunt divisi trans Padum: sed Afinius Pollio, Alfenus Varius, & Cornelius Gallus, Virgilium præstitere indemnum: ut apud Donatum est in vita Maronis. His igitur, ut se guttum præstaret, Bucolica aggressus est, eò lubentius, quod argumentum antea suscepimus difficultate deterret; ut ipse indicat in Sileno.

Octavius Augustus, ut de eo ait Tranquillus in ejus vita cap. LXXXV, Poëticam summatis attigit. *Vnus liber exstat scriptus ab eo hexametris versibus, cuius & argumentum, & titulus est Sicilia. Exstat alter æquè modicus Epigrammatum, quæ fere tempore balnei meditabatur. Nam Tragediam ma-*

gno

quo impetu exorsus, non succedente stylo, abolevit: querentibusque amicis, quidnam Ajax ageret, respondit, Ajax sum in spongiam incubuisse. Hexastichon ejus mollissimum de se, & Fulvia adducit Martialis lib. xi, epigr. xxii. Sed non sunt Augusti in Virgilium versus, qui dicuntur.

C. Asinius Pollio Orator, ac Consularis (Consul fuit anno Vrbis locc xiii) scriptor fuit Tragoediarum Latinarum, sive prætextorum: quas carmine scripsit jambico trimetro. Vnde Horatius sat. x, lib. ii:

— *Pollio regum*

Facta canit pede ter percusso. —

Atque idem od. i, lib. ii, quæ est ad hunc Pollionem:

Paulum severæ Musa tragœdia

Desit theatris.

Nova, mirandaque ejus carmina etiam celebrat Maro Ecloga iii: ubi & Servius monet, Pollionem hunc Tragoediarum, & historiarum fuisse scriptorem. De Dalmatis triumphasse, ac octogenarium in villa Tusculana obiisse, ait Hieronymus in Chronicis. Varia ejus dicta celebrantur. Ut illud ad Augustum, rogantem, ut secum ad bellum proficeretur Actiacum: *Mea in Antonium merita majora sunt: illius in me beneficia notiora. Itaque discrimini vestro me substraham, & ero preda victoris.* Item cùm Augustus in eum scripsisset Fescenninos: *At ego taceo: non est enim facile in eum scribere, qui potest proscribere.* Etiam ut Pollionis accepisse se ait Plinius: *Commode agendo factum est, ut sæpe agerem: sæpe agendo, ut minus commode.* Nempe quia facile agendo amittitur bene dicendi facultas.

Cassius Severus Parmensis, unus fuit percussorum Cæsaris, ac sicuti ex iis primus poenas dedit Trebonius, ita postremus eorum Cassius iste: ut proditum Vellejo Patrculo, & Orosio lib. vi, cap. xix. Bruto Cassioque vicit, fecutus est Sex. Pompejum. Hinc Antonium, cuius legatus multa fortiter gessit: de quibus Plutarchus, & Appianus *. * lib. 3 bellum civile.

Antonio devicto Q. Varum misit Augustus, ad eum interimendum. Is cum studentem reperisset eum combussit cum scriulis, & libris, in quibus multa de parte adversa, (ut vehementis erat ingenii) acerbè admotum scripsérat. Hinc sic de eo Horatius sat. x, lib. i:

— *Amet scripsisse ducentos*

Ante cibum versus, totidem canatus: Etrusci

Quale fuit Cassi rapido ferventius anni

Ingenium: capsis quem fama est esse, librisque

Ambustum propriis. —

Aliorum tamen judicium Varrum hunc è Cassi libris Thyestem Tragoediam

goediam abstulisse , ac pro sua edidisse : qua de re sic vetus Horatii interpres in illud lib. i , epist. iv ad Tibullum :

Scribere , quod Cassi Parmensis opuscula vincat.

Hic (Cassius) aliquot generibus stylum exercuit : inter quæ opera elegi , & epigrammata laudantur. *Quinctius autem Varus ab Augusto missus*, ut cum interficeret , studentem reperit , & , perempto eo , scrinium cum libris tulit : unde multi crediderunt , *Thyestem Cassii Parmensis fuisse*. Scripsit enim nuleas alias Tragedias. Verum non si Thyestæ autor non sit , eo hinc fuerit allegandus. Nam , ut Fabius ait lib. x : *Cornelius Severus* , etianam versificator , quam Poëta , melior ; si ad exemplum primi libri bellum Siculum perscrississet , vindicaret sibi iure secundum locum. Nisi pro Siculum hic rescribi debet civile : quæ conjectura est Iosephi Scaligeri in Animadversionibus Eusebianis. De ingenii verò vehementia quod diximus , etiam liquet ex Horatio & interprete veteri od. vi , lib. Epodon. Epistolam ejus ad Antonium citat Plinius lib. xxxi , cap. ii. Versus ejus de Orpheo in Brutis repertos primus edidit Achilles Statius Lusitanus : suisque in Suetonium de claris Grammaticis Notis subtexuit. Sed iis adfentio , qui carmen id genuinum negant , ac tentandi gratia ab ipso Achille Statio scriptum arbitrantur. Alia etiam adferrem : sed malum adiri , quæ in Historicis Latinis dixi lib. i , cap. xxii.

Gracchus quoque Vario , de quo paullo ante dictum , æqualis , Poëta itidem Tragicus. Imò uterque Thyestem scripsit. Vnde Ovidius in ultimo de Ponto :

Cum Varius Gracchusque darent fera dicta tyrauno.

Vbi per tyrannum signat Thyestem. Ex Gracchi Thyeste versum citat Priscianus in vi.

Codrus Poëta fuit , quo tempore Bucolica scripsit Maro. Laudat Eclog. vii :

Nymphæ , noster amor , Libethrides aut mibi carmen ,

Quale meo Codro , concedite . Proxima Phœbi

Verbis ille facit . Vbi sic Servius : *Codrus Poëta ejusdem temporis fuit ; ut Valgus in Elegis suis refert . At planè diversus ille Codrus sub Domitiano , Poëta infelix , qui Theseida scripsit : unde Iuvinalis sat. i :*

— Vexatus toties ranci Theseide Codri.

Maroni itidem æquales , sed infelices Poëtæ , Bavius , Mævius , Anser. De quibus Maro ipse in Eclogis : Servius cum alibi , tum in Ecl. vii.

Triumvirorum item temporibus , ac deinceps , fuit C. Rabirius , Poëta grandiloquus : usque adeo ut hac parte proximus à Virgilio crederetur. Descripsit bellum Aetiacum inter Antonium & Octavium. Mennit

minit quoque Ovidius lib. iv, eleg. ult. — *Magnique Rabirius oris.*
Pluribus de eo diximus in Historicis Latinis lib. i, cap. xxii. Vbi &
aliquid dictum de satyra Rabirii, vel Rubrii, quam laudat Fulgentius
Planciades.

Etiam tum claruit L. Iulius Calidius: ut indicat hic locus Cornelii
Nepotis in T. Pomponii Attici vita: *Idem (Atticus) L. Iulium Cali-
dium, quem post Lucretii, Catullique mortem, multo elegantissimum Poëtam
nostram tulisse etatem, vere videor posse contendere.* Obiit Atticus, ut ex
eodem constat Nepote, Cn. Domitio Ahenobarbo, & C. Sofio Coiff.
hoc est anno Iccccxxii. Id fuerit Olymp. CLXXXIX, an. i. Sed Ca-
tullus, post cuius mortem, claruisse dicit Nepos, obiit Olymp. CLXXX,
an. iv, ut antea diximus; hoc est, anno Vrbis Iccccxciv.

Sequitur deinde in Chronico Eusebii.

Olymp. CLXXXVI, an. IIII, M. Bavus Poëta, quem Virgilius in Bucoli-
cis notat, in Cappadocia moritur.

Respicit illud in Eclogis,

Qui Bavum non odit, amet tua carmina Maevi.

In Maevium est Horatii lib. Epodon, od. x, qua navigationem ei ad-
versam exoptat, ac *olentem* vocat, credo ob hircum naorum pestem, ut
vocat Catullus.

Etiam Paro à Gyraldo inter malos Poëtas, qui Maronem riserint, re-
fertur. Movit eum vita Poëtæ à Donato scripta. Sed opinio hæc à li-
brarii errore profecta, cum, ut aliis jam observatum, pro Paro quidam,
ut etiam est in editione Rob. Stephani, legi debeat παρωδίας.

Olymp. CLXXXVIII, an. i: M. Terentius Varro Philosophus prope nona-
genarius moritur.

An. II: Cornelius Gallus Forojuliensis Poëta, à quo primum Ægyptum
reßam supra diximus, quadrageſimo etatis sua anno propriâ ſe manu interfe-
cit *. At Maximiani ſunt, quæ Cornelio Gallo tribuuntur vulgo: etiam
à Petro Crinito lib. de Poëtis, Rob. Titio lib. i locorum controverſo-
rum cap. xv, & Sebastianus Foxius lib. II de Imitatione ſive ratione
Styli †: qui eum Tibullo & Propertio non inferiorem ait in carmine
elegiaco. Quanto rectius Maximianum hunc Poëtam barbarum vo-
cat Yvo Villiomarus aduersus Titium, quem dixi. Et ſanè in Mſo no-
stro non Gallo, ſed Maximiano attribuuntur. Plerique confundunt
Cornelium Gallum, primum Ægypti præfectum, cui Publio eſſe præ-
nomen potuit, & Ælium Gallum, præfectum tertium; inter quos Cajus
Petronius fuit medius. Hunc ordinem observat Strabo lib. xvii. *
Atque hic optimè id nōſſe potuit, qui Ælio Gallo amicus, ac familiaris
fuit; ut ipſe refert lib. II †, & xvi †. In quo deceptus fuit Dio

* Similiter
Denatus in
vita Virgili.

† fol. I.

* pag. 783,
edit. Paris.
pag. 1620.
† pag. 118,
ejusdem edit:
‡ pag. 816.

lib. LIII, ubi, post Cornelium Gallum proximè subjungit Ælium Gallum, huic verò Petronium: quæ planè adversantur non Straboni modò, sed etiam Fl. Iosepho. Plura de his annotavit Clarissimus Henricus Valesius annotationibus in lib. xvi Ammiani Marcellini. Sed non video, cur ibidem dicat, ut à Casaubono, ita me quoque confundi duos Ægypti præfectos, Cornelium Gallum, & Ælium Gallum. Nam solum dico primum præfectum fuisse Cornelium Gallum, Virgilii amicum, cui Parthenius sua dicavit ἐπωληνα. Quæ verissima sunt. Nec enim Parthenius Gallum, cui sua inscribit ἐπωληνα, Ælium, sed Cornelium appellat.

C. Cilnius Mecænas aliquem hic sibi locum depositit, non modò, ut maximus Poëtarum fautor & patronus: sed etiam ob proprios versus: licet oratio ejus, &, prosa & carmine foret mollis, ac κανόζηλος. Itaque Augustus Cæsar, ut Suetonius in vita ejus tradit cap. LXXVI, exagtabat nonnunquam Mæcenatem suum; cujus μυροβεγχεῖς, ut ait, cincinno usqueaque persecutus, & imitando per jocum irrisit. Macrobius item lib. II Saturn. cap. IV: *Augustus, quia Mæcenatem suum noverat esse stylo remiso, molli, & dissoluto, talem se in epistolis, quas ad eum scribebat, sapienter exhibebat: & contra castigationem loquendi, quam alias ille scribendo servabat, in epistola ad Mæcenatem familiari plura in jocos effusa subtexuit: Vale mel gentium Medulliae, eburi ex Hetruria, laifer Aretinum, adamas supernas, Tiberinum margaritum, Cilniorum smaragde, jaspi figurorum, beryle Persenna, carbunculum Italix, τῷ ἵνα σωτίου περὶ, μαλαχυα mœcharum.* Prout quidem verba ejus restituenda putavit Casaubonus. Rident & ejus dictiōnē Seneca, ac Tacitus. Quam verò dictiōne erat mollis, tam vita disinctus: quamquam (ut alibi ait Seneca) ingenium haberet virile ac grande. Et elegia in obitum ejus purgare eum admittitur, ab iis, quorum accusaretur. Versiculos quoddam Mæcenatis collegit Lilius: quibus adde carmen illud, quod est in Horatii vita à Tranquillo scripta. Supersunt ejus tres versūs in Cybellen matrem *: item septem Glyconii de vitæ dulcedine †: tres Phalæcii ad Horatium, è vita ejus ad Tranquillum scripta. Item quinque alii in obitum Horatii.

<sup>* in Epigr.
vol. p. 4.
† pag. 39.</sup> Horatio, ut videtur, æqualis fuit Plotius Crispinus. Hic Stoicam secundam professus, atque idem Poëta; sed cuius versus numero forent multi, levis verò ponderis. Cum aliis in locis ejus meminit Horatius, tum sat. I, lib. I:

Iam satis est: ne me Crispini scrimnia lippi

Compilasse putes, verbum non amplius addam.

Olymp. cxc, an. II: *Virgilius Brundusii moritur, Sentio Saturnino, & Lucretio Cinna Consulibus. Offa ejus Neapolim translata in secundo ab Urbe miliario sepeluntur, titulo istiusmodi superscripto, quem moriens ipse dictaverat.*

Mantua

*Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc
Parthenope, cecini pascua, rura, duces.*

Statuam Mantuae constitutam Maroni ante hos annos ducentos Carolus de Malateftis, tanquam quæ nihil ad religionem Christianam pertineret, dejici curavit. Habeoque orationem Msam adversus Carolum iis temporibus super hoc exarata, satis sanè acerbam: & tamen auctor ait, acerbius se scripturum fuisse, si tutum fuisset in eos scribere, qui possent proscribere. Nomen auctoris non apponitur: sed permista legitur orationibus, libellisque Guarini, ac discipulorum, qui auctore magistro hujusmodi oneris aliquid suscipere solerent. Ut videri possit scripta ab ipso Guarino Veronensi, clarissimo sui temporis viro, vel saltem discipulorum aliquo. Et sanè indignus ille Carolus amore ac præconio fuit omnium eruditorum, qui Sirenophoenici Poëtarum non modo non adsurgeret, sed statuam dejectum iret positum in patria urbe, cui ille æternum decus attulisset. Priapeja quoque Virgilio attribui solent, cum nihil æquè ac tam impudici versus convenient verecundiæ ac virginali ori Maronis, qui propterea Parthenias diceretur. Nec tamen repugnem, quo minus aliqua minùs inverecunda, fuerint à Marone. Sed tam dispar dictio satis docet esse à variis, ac de nonnullis esse Tibulli & aliorum constat. Non displicet eorum opinio, qui putant jufsu Mæcenatis à Virgilio collecta, & eo Maroni attributa. Quippe in Mæcenatis hortis erat facellum Priapi, ubi Poëtæ versus suos, quos in ridiculi numinis honorem scripsissent, affigere solebant.

Anno cxc., Varius & Tucca, Virgilii, & Horatii contubernales Poëtæ habentur illustres: qui Æneadum postea libros emendarunt sub eâ lege, ut nihil adderent.

Horum L. Varius quantus fuerit Poëta ostendit istoc Horatii lib. I, od. vi ad Agrippam:

Scriberis Vario fortis, & hostium

Victor, Mæonio carminis aliti.

Vbi videmus vocari Poëtam Mæonii sive Homerici carminis. Nam & universè aves, & eidūnōs cygni sèpe pro Poëtis sumuntur. Idem ad Augustum epistolâ lib. II:

Dilecti tibi Virgilius, Varinsque Poëtæ.

Item lib. I, sat. VI: — optimus olim

Virgilius, post hunc Varius, dixere quid esset.

Item epistola ad Pisones de Arte Poëtica:

— *Quid autem*

Cæcilio, Plautoque, dabit Romanus, ademtum

Virgilio, Varioque?

Dd 2

Omnino

Omnino verò hic diversus est ab Vario illo, quem Maro celebrat Ecl. ix. Varus enim ille non Varius vocabatur. Nec Varium Maro uspiam laudat. Varius hic scripsit Tragoedias: sed imprimis celebratus Thye-ste: modò ea fabula non fuerit vel Maronis: de quo legas apud Donatum in Virgilii vita: vel Caffii Parmensis, quod tradit vetus Horatii interpres.

Alter erat Plotius Tucca: ut vocat Cornutus, vetus Persii interpres: qui de Tucetis loquens Galliæ Cisalpinæ, priùs ait dictum Tucetam, posteaque autem appellatum esse Tuccam.

Olymp. cxc i, an. i: Hieronymi quoque est: *Æmilius Macer Veronensis Poëta in Asia moritur.*

Aliiquid de eo diximus in Historicis Latinis lib. i, cap. x. De herbis scriperat: unde Ovidius in Tristibus*:

Sæpe suas veluctes legit mihi grandior ævo,

Quaque nocet serpens, qua juvæ herba, Macer.

Vnde liquet àcriplisse de avibus serpentibus, & herbis. Præterea verò cecinit τοξεία μύθα Homeri. Vnde idem t: ^{* lib. 2 de Ponte, et 10.}

Tu canis æternæ quicquid restabat Homero,

Ne careant summæ Troica bella manu.

Ideo *Iliacum Macrum* vocat idem Ponticorum elegia ultima. Plura de eo diximus in Historicis Græcis lib. i, cap. xv i.

Hodie exstat *Æmilius Macer* de herbarum virtutibus, cum commentariis Ioannis Atrociani editus Friburgi anno 1530 xxx. Viderat id poëma jam ante Raphael Volaterranus: sed valde fallitur, cùm postquam de Macro, quem Ovidius laudat, ita scribit: *Opus autem de herbis ad nostram usque pervenit etatem.* Verùm hoc facile eo refellitur, quod Macer, qui exstat, meminerit Plinii, qui non Augusti, ut Ovidius; sed Neronis, & Vespasiani temporibus claruit. Atque hæc agnoscit Ioannes Atrocianus: sed ait, eum quem habemus, esse alterum Macrum, ad quem Plinius junior scribit lib. iii: Verba ejus sunt: *Atque hunc Plinianum Macrum hujus operis fuisse auctorem asseruerim, quod Plinius adhortatur illum ad simile quid elaborandum.* Sed qui epistolam legerit, nihil tale inveniet. Et quid multis opus est verbis? Rectè de hoc Cæsar Scaliger in Hypercritico: *Is cuius opus in manibus habemus, neque Poëta fuit, neque bonus medicus, neque sincerus versificator.* Hunc Macrum variis in locis sequi amat Schola Salernitana: imò quandoque integros ex eo versus excritbit: uti ex iis videre, quæ utrique prodita de ablynthio, hyssopo, & aliis.